Estima a receita e fixa a despesa do Município de 
IRATI -  PR, para o Exercício Financeiro de 2026 e dá outras 
providências.

Art. 1° -  Fica estimada a Receita e fixada a Despesa do orçamento do 

Município de IRATI para o exercício financeiro de 2026, no valor de R$ 349.679.712,33 (Trezentos 

e quarenta e nove milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e doze reais e trinta e 

três centavos) compreendendo:

I -  Orçamento Fiscal referente à administração direta, indireta e dos 

fundos instituídos pelo Município e mantidos pelo Poder Público, no valor de R$ 301.531.706,90 

(Trezentos e um milhões, quinhentos e trinta e um mil, setecentos e seis reais e noventa 

centavos.);

II -  Orçamento da Seguridade Social do Município que compreende a 

Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Irati no valor de R$ 48.148.005,43 

(Quarenta e oito milhões, cento e quarenta e oito mil, cinco reais e quarenta e três centavos).

Art. 2o -  A Receita será arrecadada de acordo com a legislação em vigor 

segundo as seguintes estimativas:

ORÇAMENTO FISCAL:

Especificação Total R$
RECEITAS CORRENTES.................................................................................................................

[...]

Lei Complementar n° 101/2000, promovendo a limitação da despesa de investimentos e/ou 

custeio, exceto na área de educação e saúde, quando não aplicados os índices mínimos, previstos 

em legislação e do pagamento da dívida pública;

VII -  Utilizar o valor de R$ 3.015.317,07 (Três milhões, quinze mil, 

trezentos e dezessete reais e sete centavos.), de Reserva de Contingência na Administração 

Direta, visando o atendimento de passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos;

VIII -  Utilizar o controle das despesas por custo de serviços ou obras que 

não se encontrem especificados em projetos e atividades;

[...]

2026, incluindo o orçamento do Legislativo, Executivo e Caixa de Aposentadoria e Pensão dos 
Servidores Municipais de Irati.

O Orçamento Geral do Município para 2026 está em perfeito equilíbrio entre a 
Receita Prevista e a Despesa Fixada, sendo R$ 301.531.706,90 (Trezentos e um milhões, 
quinhentos e trinta e um mil, setecentos e seis reais e noventa centavos) para o Município e R$ 
48.148.005,43 (Quarenta e oito milhões, cento e quarenta e oito mil, cinco reais e quarenta e 
três centavos) para o CAPSIRATI.

Para a previsão da Receita do município para o exercício de 2026 foram 
considerados: a situação econômica brasileira atual e o comportamento das execuções dos 
orçamentos dos exercícios anteriores.